

# 关于嘉兴市本级 2012 年度财政决算的报告

嘉兴市财政局局长 魏建明

二〇一三年七月三十日

代理主任，各位副主任，秘书长，各位委员，各位代表：

受市人民政府委托，我向市七届人大常委会第十次会议报告市本级 2012 年度财政决算情况，请予审议。

2012 年，在复杂严峻的财政收支形势中，全市上下在市委的正确领导下，在市人大及其常委会的监督下，以科学发展观为指导，深入贯彻落实省十三次党代会和市七次党代会精神，以全面推进“三城一市”建设作为推进“两富”现代化建设的总载体，按照“稳中求进、转中求好”的工作要求，深化改革，创新举措，努力实现各项财政工作目标任务，财政运行和预算执行情况保持稳定。市本级 2012 年度财政收支决算已经编成，并已报送浙江省财政厅审核。

## 一、公共财政预算收支决算和平衡情况

### （一）公共财政预算收入决算情况

2012 年，市七届人大常委会第三次会议审议通过的市本级公共财政预算收入预算为 85.09 亿元，增长 10.0%。后经市七届人大常委会第六次会议审议调整为 82.80 亿元，增长 7.0%。省对市县财政体

制调整前,市本级公共财政预算收入 82.83 亿元,为预算的 100.0%,比上年增长 7.1%;省对市县财政体制调整后,市本级公共财政预算的决算收入为 84.02 亿元,比 2011 年增长 8.6%。公共财政经常性收入为 89.85 亿元(按财政部和体制调整前口径),比上年增长 6.7%。2012 年公共财政预算收入中,主要税种(项目)收入决算情况:

1、增值税(25%)收入 11.95 亿元,完成预算的 99.0%,比上年增长 18.5%。主要原因是增值税免抵调库增加影响。

2、营业税收入 24.58 亿元,完成预算的 106.0%,比上年增长 10.4%。

3、企业所得税(40%)收入 10.62 亿元,完成预算的 105.5%,比上年增长 2.9%。

4、个人所得税(40%)收入 4.33 亿元,完成预算的 105.1%,比上年下降 0.7%。主要原因是个人所得税起征点提高、税率降低及翘尾因素影响。

5、土地增值税收入 5.42 亿元,完成预算的 95.5%,比上年增长 2.4%。

6、契税收入 6.40 亿元,完成预算的 104.6%,比上年下降 2.4%。主要原因是受国家对房地产市场进行调控影响,房屋交易减少。

7、行政事业性收费收入 1.08 亿元,完成预算的 138.5%,比上年下降 19.9%。主要是落实企业税费减免政策及部分结转入库影响。

8、罚没收入 2.10 亿元,完成预算的 97.6%,比上年下降 3.5%。

## **(二) 公共财政预算支出决算情况**

2012 年,市七届人大常委会第三次会议审议通过的市本级公共

财政预算当年支出预算 71.11 亿元。后经市七届人大常委会第六次会议审议调整为 68.06 亿元，加上省专项补助、上年结转、县（市）上缴统筹款等增列预算因素，总支出预算调整为 109.43 亿元，2012 年实际支出决算 87.27 亿元，为调整预算的 79.8%，比上年增长 4.1%。其中地方财政当年支出预算调整数为 68.79 亿元，实际支出决算 64.55 亿元，为调整预算数的 93.8%，比上年增长 5.4%。2012 年当年支出中，剔除非经常性支出后，2012 年地方财政经常性支出决算 43.13 亿元，为调整预算的 91.7%，比上年增长 6.7%。

2012 年市本级财政当年公共财政预算支出主要项目如下：

1、一般公共服务支出 9.24 亿元。其中经常性支出 8.40 亿元，为预算的 95.1%，比上年增长 4.2%。

2、公共安全支出 5.1 亿元。其中经常性支出 4.42 亿元，为预算的 99.0%，比上年增长 1.0%。

3、教育支出 14.48 亿元。其中经常性支出 13.08 亿元，为预算的 93.8%，比上年增长 8.7%，高于地方财政经常性收入增幅 2.0 个百分点，符合法律规定要求。

4、科技支出 2.81 亿元。其中经常性支出 2.27 亿元，为预算的 95.5%，比上年增长 9.5%，高于地方财政经常性收入增幅 2.8 个百分点，符合法律规定要求。

5、社会保障和就业支出 9.15 亿元。其中经常性支出 2.14 亿元，为预算的 82.1%，比上年增长 18.8%。

6、节能环保支出 1.23 亿元。其中经常性支出 0.91 亿元，为预算的 100.0%，比上年增长 12.9%。

7、城乡社区事务支出 9.84 亿元。其中经常性支出 4.25 亿元，为预算的 85.8%，比上年增长 3.8%。

8、农林水事务支出 3.34 亿元。其中经常性支出 2.94 亿元，为预算的 93.9%，比上年增长 8.4%，高于地方财政经常性收入增幅 1.7 个百分点，符合法律规定要求。

### **（三）公共财政预算收支平衡情况**

根据上述财政收支决算情况和现行省对市县财政管理体制的有关规定，2012 年市本级财政体制结算的地方留用资金为 68.37 亿元。

加上：①省补助 22.56 亿元（专项补助 10.58 亿元，省一般补助 11.98 亿元）；②政府债券转贷收入 6.70 亿元（用于嘉通集团综合交通枢纽工程和嘉兴至海盐南北湖公路南湖区段二个项目）；③上年滚存结余 15.71 亿元；④调入资金 4.93 亿元（其中：用于债务还本支出调入 4.75 亿元，其他调入 0.18 亿元）。

减去：①补助县市支出 0.89 亿元；②援助其他地区支出 0.05 亿元（援助西藏支出 508 万元）；③调出水利基金到政府性基金 0.79 亿元，④债务还本支出 4.75 亿元。

合计财政总可用资金为 111.79 亿元，全部安排支出。实际财政总支出 87.27 亿元。年终滚存结余 24.52 亿元，其中，结转下年支出 23.21 亿元，年终滚存净结余 1.31 亿元（其中：市级 1781 万元、南湖区 5355 万元、秀洲区 5599 万元、经济开发区 397 万元）。

2012 年公共财政预算收入、支出决算数与向市七届人大三次会议报告的执行数一致。但由于省对市的财政体制结算时间晚于市人代会召开时间，公共财政预算的收支平衡情况与向市七届人大一次

会议报告数有所变化：财政体制结算的地方留用资金，人代会的报告数为 68.79 亿元，最终结算数为 68.37 亿元，减少 0.42 亿元。财政总可用资金的人代会报告数为 109.43 亿元，实际为 111.79 亿元，增加 2.36 亿元。年终滚存结余的人代会报告数为 22.16 亿元，实际为 24.52 亿元，增加 2.36 亿元。财政收支平衡。

## **二、政府性基金收支决算和平衡情况**

### **（一）政府性基金收入决算情况**

2012 年，市七届人大三次会议审议通过的市本级政府性基金收入计划数为 54.29 亿元，实际收入决算数为 67.23 亿元，完成计划的 123.8%，比上年实绩下降 28.5%。

增加原因：城市公用事业附加收入增长的主要原因是历年结余同比入库增加影响。

减少原因：（1）国有土地使用权出让金、国有土地收益基金、农业土地开发资金减少主要原因是受国家宏观调控影响，土地出让减少；（2）地方水利建设基金减少的主要原因是企业收入下降及外贸出口企业减半征收影响；（3）政府住房基金收入减少的主要原因是贷款利率下调影响；（4）其他政府性基金收入减少的主要原因是“四自工程”收费取消影响。

### **（二）政府性基金支出决算情况**

2012 年市七届人大三次会议通过的市本级政府性基金支出计划为 54.29 亿元，在执行过程中，根据政府性基金列收列支原则调整为 68.02 亿元，加上省补助和上年结转，支出计划数调整为 108.61 亿元。实际支出决算数为 68.30 亿元，其中：上年结转支出 9.39

亿元，省补助支出 0.63 亿元，地方当年安排支出为 58.28 亿元。当年安排的支出完成调整计划的 85.7%，比上年决算数下降 30.3%。

增加原因：（1）残疾人就业保障金支出增加主要是支付残奥中心工程尾款影响；（2）城市公用事业附加支出增加主要是安排路灯养护经费增加影响；（3）彩票事务支出增加主要是市民之家、老年活动中心等基建项目支出增加影响。

减少原因：（1）国有土地使用权出让金、国有土地收益基金、农业土地开发资金支出减少主要是收入减少相应支出减少；（2）地方水利建设基金支出减少主要是受水利工程项目施工进度影响；（3）其他政府性基金支出减少主要是“四自工程”收费安排的支出减少。

### **（三）政府性基金收支平衡情况**

2012 年市本级政府性基金收入 67.23 亿元，省补助收入 1.85 亿元，城市维护建设税调入水利建设基金 0.79 亿元，上年结转 38.73 亿元，合计当年可用资金 108.61 亿元。减去当年政府性基金支出 68.30 亿元，补助下级支出 0.17 亿元，结转下年支出为 40.14 亿元。

2012 年政府性基金收入、支出决算数与向市七届人大一次会议报告的执行数一致。但由于省对市的财政体制结算时间晚于市人代会召开时间，政府性基金的收支平衡情况、省各项补助情况与向市七届人大三次会议报告的执行数有所变化，主要是：省补助收入的人代会报告执行数为 1.24 亿元，实际决算数为 1.85 亿元，增加 0.61 亿元，相应增加年终结余。结转下年支出的人代会报告执行数为 39.7 亿元，年终决算结转下年支出为 40.14 亿元。政府性基金收支平衡。

### 三、完成 2012 年收支预算的主要工作

一年来，我们根据年初提出的“帮扶发展、推进转型、创新管理、力保民生、优化服务”财税工作总体要求，秉承和弘扬“实、稳、优”三字诀，深化财税管理改革，支持经济转型升级，帮扶企业加快发展，着力保障和改善民生，各项财税工作得到顺利开展。

**（一）攻坚克难，增加地方政府财力。**面对严峻经济形势，将组织收入作为工作重中之重，集思广益，想办法、谋计策、创举措，攻坚克难，努力做到既不收“过头税”，促进经济和企业的发展，又应收尽收，保证财税收入平稳增长，完成党委任务。一是积极做好收入风险预案工作。强化收入的预测、分析和调控，建立税收月报、旬报、五日报制度，及时掌握收入情况和变化趋势，强化与周边兄弟地市对比分析，做好收入调控，保持收入的平稳增长。继续扩大重点税源监控范围，将本级三级（中央级、省级和市级）重点税源企业由 2011 年的 1798 户扩大至 2012 年的 2175 户，重点税源企业入库税收占本级全部入库税收 82.6%。二是强化税种管理挖潜增收。全面推广“营业税差额征税管理系统”。开展企业“甲供材料”建筑业、支付境外劳务费、转让限售股共三项营业税专项清理，共入库营业税 0.31 亿元。密切与工商协作，对个人转让非上市公司股权实施税收前置，重点加强平价或低价转让股权的审核，全年利息、股息、红利所得同比共增收 1.47 亿元，同比增长 23.2%。开展房产税、城镇土地使用税税源核查工作，共入库两税 562 万元。对达到土地增值税结算条件的企业及时开展清算，入库清算税款 1.63 亿元，同比增收 1.36 亿元。加强土地招拍挂信息与征收信息的比对，

共催缴入库契税 0.52 亿元。三是着力提升信息管税水平。继续加大网络发票推广力度，截止 12 月底，使用网络发票用户共 8929 户，占比达 96.3%。在《税友龙版》全面上线基础上，继续抓好前台核心业务模块应用，并有步骤地开展《税友龙版》纳税评估、税源风险管理等模块的深化应用工作，提升税源风险管理的水平。四是加强政府非税收入征管。健全政府非税收入制度体系，修订市本级政府非税收入收缴管理、票据管理及市区国有土地使用权出让收支管理等配套制度；对市本级非税收入项目库实施动态管理；处理好“应收尽收”与“清费减负”的关系，加大对“超计划定额用水加价费”、“排污权交易费”等国有资源类非税收入的征收力度。

**（二）谋划引导，推进经济转型发展。**充分认识经济转型发展在经济发展阶段的重要性，努力发挥财税职能，推进经济增长和转型升级。一是强化资金扶持。积极整合资金加快推进项目建设，全年列入收支计划的政府投资项目 79 个，当年计划投入 40.02 亿元，其中市财政安排资金 13.26 亿元。加大专项资金统筹力度，2012 年统筹市级七项发展资金规模近 4.2 亿元，其中新增“浙商回归”专项资金 500 万元、文化发展资金 700 万元、外贸资金 1000 万元，市级全年共安排工发、三产、外经贸等扶持企业资金 2.36 亿元。二是优化财税政策。出台《财税推进工业经济平稳增长转型升级的实施意见》，集成财税 80 条政策措施，大力推进传统工业提升改造和支持战略性新兴产业发展。强化“亩产论英雄”导向，加强税收支持和财政奖励，推动实施“两退两进”。研究提出财税政策建议，支持城市有机更新。继续发挥财政性间歇资金使用效益，引导金融机



构向中小企业倾斜缓解企业资金困难，截至 2012 年底，中小企业专项信用贷款余额达 3.21 亿元。牵头组建嘉兴市本级中小企业再担保公司，设立中小企业应急专项资金，完善银行业金融机构支持地方经济发展业务的考核奖励办法。以财政性存款支持为抓手，激励和引导商业银行向国资公司投放新增贷款，缓解国资公司融资难问题。三是加大向上争取资金力度。对原有向上争取项目奖励办法进行了修订，奖励资金在原有基础上增加了 50%，进一步鼓励部门积极向上争取项目的积极性。全年共向上级部门争取了近 12.69 亿元资金用于我市发展，并积极主动支持和配合好各部门向上争取资金工作。加强与省财政厅沟通联系，为我市本级争取到 2012 年地方政府债券额度 6.7 亿元。四是落实税费减免。依法依规落实好各类税费减免，全市减免各项税费 23.6 亿元，增长 31.0%；全市减免行政事业性收费项目金额 5140 万元，其中市本级减免行政事业性收费项目金额 3040 万元。平稳实施“营改增”试点。密切与国税协作，做深做细“营改增”试点各项工作，推动我市现代服务业转型升级。

**（三）以人为本，推进民生事业发展。**加大民生事业保障力度，2012 年，全市事关民生发展类各项公共财政预算支出保持较快增长，合计达 193.58 亿元，同比增长 8.5%，占公共财政支出总量的 74.3%。同时，严格控制“三公”经费等一般性财政支出，全市一般公共服务支出同比增长 6.2%，低于公共财政支出增幅 2.1 个百分点。加大财政支农投入，加快财政支农投入支出进度，全年“三农”投入总量首次突破百亿，实现 102.91 亿元，增幅达 17.1%。将财政涉农补贴补助资金全部纳入“一卡通”平台管理。试点完成财政支农

惠农公共服务平台模块开发，加快实现市、县（市、区）、镇（街道）、村四级联网。积极做好我市农村小学生上下学交通安全保障试点工作，市级财政共安排农村小学生上下学交通安全保障工程试点经费 285.5 万元。支持创建国家公共文化服务体系示范项目，深化城乡一体化公共图书馆服务体系建设，全面推进公益性文化场馆免费开放。完善财政医改投入，加强医改政策研究，提出市级公立医院药品实施零差率销售、两套医保制度整合、劳务价格和补偿标准的调整、药品统一配送以及市属医院债务处置等五项工作同步实施的综合方案。支持保障性住房改革和建设，积极筹措保障性住房建设资金，全年共筹措经济适用房建设资金 4447 万元，廉租住房保障资金（可用于公共租赁住房建设）6095 万元。支持市区城乡公交发展。全年共安排财政补贴资金 1.58 亿。

**（四）深化改革，完善公共财政管理。**深化部门预算改革，2012 年市级 84 个部门 226 个单位的部门预算全部提交市人大审议，提高了财政预算面向人大和面向社会公众的公开性和透明度。深化国库集中收付制度改革，国库集中支付规模进一步扩大、直接支付比重有新提高，2012 年，国库集中支付金额达 73.94 亿元，同比增长 17.6%，其中财政直接支付 58.17 亿元，增长 21.9%。启动恢复预算单位会计核算主体地位工作。强化预算执行监管，加大结余资金清理力度，清理回收 2011 年底前结余资金 3206 万元。开展市级财政预算绩效管理，深化和推进全过程项目资金绩效目标管理工作，分别确定部门绩效重点自评项目 58 个、财政重点评价项目 11 个，并聘请由人大、审计、项目专家和社区代表等多方人员组成的评审

组对三个项目开展了立项前重点评审试点工作。加强政府采购管理，不断拓展政府采购范围，推进政府采购“扩面增量”，全市采购规模逐年扩大。全市完成政府采购预算 57.5 亿元，同比增长 24.9%，合同金额 51.17 亿元，节约率 11.02%。加强行政事业单位资产管理。严格实行公房租金收入“收支两条线”管理，全年房屋租金收入超过 1876 万元。建立资产调剂整合信息平台，成立政府“公物仓”，用于财政调剂、调拨废旧和闲置资产，进一步提高国有资产使用效率。稳妥推动市级机关事业单位公务用车制度改革，8 月 1 日起全面启动公车改革，目前各项工作稳步顺利推进。加强政府投资项目审核管理，共审核工程项目 441 个，送审金额 9.15 亿元，审定金额 8.22 亿元，净核减 0.93 亿元，净核减率为 10.2%。加强财税信息化建设，梳理整合“金财工程”改造提升建设业务需求，建设目标逐步由“管理层”向“决策层”提升，深化应用《税友龙版》税收执法责任制计算机考核指标，开展风险防控模块测试。

在取得一些成绩的同时，我们也清醒地认识到，财税工作中仍存在一些亟待研究和解决的问题：一是地方财政收入增长将面临极大考验；二是财政保运转、稳增长、促发展压力越来越大；三是财政支出进度和绩效有待进一步加强；四是财税改革压力较大。我们将高度重视这些问题，通过完善财税管理、深化财税改革、创新工作机制等措施努力加以解决。

## 嘉兴市本级 2012 年公共财政预算收入决算情况表

表一

单位：万元

预 算 科 目	2012 年 预算数	2012 年体制 调整前收入	2012 年 决算数	2011 年 决算数	为 2012 年 预算数%	为 2011 年决 算数%
合 计	827960	828263	840248	773511	101.5	108.6
地方财政经常性收入	901402	898464	898464	841972	99.7	106.7
一、税收收入	792040	789262	801247	731438	101.2	109.5
1、增值税 25%收入	120760	119494	119494	100845	99.0	118.5
2、改征增值税		179	179			
3、营业税收入	232000	237039	245863	222753	106.0	110.4
4、企业所得税 40%收入	100680	103050	106211	103207	105.5	102.9
5、个人所得税 40%收入	41200	43282	43282	43603	105.1	99.3
6、城市维护建设税收入	53000	52772	52772	49006	99.6	107.7
7、房产税收入	43500	39406	39406	32021	90.6	123.1
8、印花税收入	11600	11867	11867	12143	102.3	97.7
9、城镇土地使用税收入	29500	26788	26788	22595	90.8	118.6
10、土地增值税收入	56700	54163	54163	52891	95.5	102.4
11、车船税	7500	7563	7563	5526	100.8	136.9
12、耕地占用税收入	34400	29651	29651	21242	86.2	139.6
13、契税收入	61200	64008	64008	65606	104.6	97.6
14、其他税收收入						
二、非税收入	35920	39001	39001	42073	108.6	92.7
1、专项收入	24710	25631	25631	24272	103.7	105.6
其中排污费收入	3760	3539	3539	3756	94.1	94.2
水资源费收入	1250	1315	1315	1215	105.2	108.2
教育费附加收入	19700	20777	20777	19301	105.5	107.6
2、行政事业性收费收入	7798	10797	10797	13473	138.5	80.1
3、罚没收入	21484	20971	20971	21741	97.6	96.5
4、国有资本经营收入	-19500	-19500	-19500	-19500	100.0	100.0
其中中国企计划亏损补贴	-19500	-19500	-19500	-19500	100.0	100.0
5、其他收入	1428	1102	1102	2087	77.2	52.8

## 嘉兴市本级 2012 年公共财政预算支出决算情况表

表二

单位：万元

预 算 科 目	2012 年人大通过数	2012 年调整预算数	2012 年决算数	2011 年决算数	为 2012 人大通过数%	为 2012 调整预算数%	为 2011 年决算数%
合 计	951497	1117908	872703	838198	91.7	78.1	104.1
省补项目支出	53457	225588	158379	113061	296.3	70.2	140.1
县（市）上缴统筹款支出				14073			
上年结转支出	149013	137943	44138	78384	29.6	32.0	56.3
上年净结余安排支出	1404	1470	697		49.6	47.4	
国债转贷支出	67000	67000	24000	20000	35.8	35.8	120.0
当年预算支出	680623	685907	645489	612680	94.8	94.1	105.4
一、非经常性支出	245166	215548	214160	208581	87.4	99.4	102.7
二、经常性支出	435457	470359	431329	404099	99.1	91.7	106.7
1、一般公共服务	81916	88345	84041	80656	102.6	95.1	104.2
2、国防	380	380	375	474	98.7	98.7	79.1
3、公共安全	43860	44679	44249	43823	100.9	99.0	101.0
4、教育	131293	139437	130793	120347	99.6	93.8	108.7
5、科学技术	22767	23742	22682	20705	99.6	95.5	109.5
6、文化体育与传媒	9596	9963	9485	8746	98.8	95.2	108.4
7、社会保障和就业	25446	26091	21428	18036	84.2	82.1	118.8
8、医疗卫生	21387	29436	20806	19184	97.3	70.7	108.5
9、节能环保	8826	9129	9129	8083	103.4	100.0	112.9
其中：排污费支出	878	1667	1467	618	167.1	88.0	237.4
10、城乡社区事务	40035	49522	42507	40960	106.2	85.8	103.8
11、农林水事务	29436	31343	29419	27144	99.9	93.9	108.4
12、交通运输	3052	3412	3400	3977	111.4	99.6	85.5
13、资源勘探电力信息等事务	4082	5577	5460	5609	133.8	97.9	97.3
14、商业服务业等事务	1383	1814	1788	1069	129.3	98.6	167.3
15、金融监管等事务支出							
16、地震灾后恢复重建支出							
17、援助其他地区支出							
18、国土资源气象等事务	1437	1798	1622	1363	112.9	90.2	119.0
19、住房保障支出	792	993	984	396	124.3	99.1	248.5
20、粮油物资储备事务	287	287	280	319	97.6	97.6	87.8
21、预备费	7600						
22、国债还本付息支出	170	380	380	170	223.5	100.0	223.5
23、其他支出	1714	4031	2501	3038	145.9	62.0	82.3

## 嘉兴市本级 2012 年政府性基金收入决算情况表

表三

单位：万元

预 算 科 目	2012 年人 大通过数	2012 年 决算数	2011 年 决算数	为 2012 年 人大 通过数%	为 2011 年 决算数%
合 计	542949	672293	940025	123.8	71.5
1、散装水泥专项资金收入	149	275	343	184.6	80.2
2、新型墙体材料专项基金收入	340	355	342	104.4	103.8
3、地方教育附加收入	13850	14431	12933	104.2	111.6
4、国有土地使用权出让金收入	447800	567338	800515	126.7	70.9
5、国有土地收益基金收入	9500	16260	30869	171.2	52.7
6、农业土地开发资金收入	2100	1555	4008	74.0	38.8
7、地方水利建设基金收入	41600	40540	40719	97.5	99.6
8、残疾人就业保障金收入	4280	4846	4425	113.2	109.5
9、政府住房基金收入	1900	1536	2256	80.8	68.1
10、城市公用事业附加收入	3185	5086	3248	159.7	156.6
11、彩票公益金收入	6645	7633	7487	114.9	102.0
12、港口建设费收入		748	107		699.1
13、城市基础设施配套费收入		351	154		227.9
14、船舶港务费		1	3		33.3
15、贸促会收费		120	201		59.7
16、其他政府性基金收入	11600	11218	32415	96.7	34.6

## 嘉兴市本级 2012 年政府性基金支出决算情况表

表四

单位：万元

预 算 科 目	2012 年 人大 通过数	2012 年 计划 调整数	2012 年 决算数	2011 年 决算数	为2012年 人大 通过数%	为2012年 计划 调整数%	为2011年 决算数%
本年基金支出合计	542949	1086079	682997	980260	125.8	62.9	69.7
上年结转		387346	93891	162931		24.2	57.6
省补支出		18524	6261	7381		33.8	84.8
当年地方安排支出合计	542949	680209	582845	809948	107.3	85.7	72.0
(一) 一般公共服务		120	37	102		30.8	36.3
贸促会收费安排的支出		120	37	102		30.8	36.3
(二) 教育	13850	14431	4676	7227	33.8	32.4	64.7
地方教育附加支出	13850	14431	4676	7227	33.8	32.4	64.7
(三) 社会保障和就业	4280	4846	3788	1972	88.5	78.2	192.1
残疾人就业保障金支出	4280	4846	3788	1972	88.5	78.2	192.1
(四) 城乡社区事务	464485	592126	552346	764780	118.9	93.3	72.2
政府住房基金支出	1900	1536	711	1830	37.4	46.3	38.9
国有土地使用权出让金支出	447800	567338	544378	737468	121.6	96.0	73.8
国有土地收益基金支出	9500	16260	3639	20420	38.3	22.4	17.8
农业土地开发资金支出	2100	1555	797	2654	38.0	51.3	30.0
城市公用事业附加支出	3185	5086	2821	2408	88.6	55.5	117.2
城市基础设施配套费支出		351					
(五) 农林水事务	41600	48456	15065	22340	36.2	31.1	67.4
地方水利建设基金支出	41600	48456	15065	22340	36.2	31.1	67.4
(六) 交通运输		749					
船舶港务费安排的支出		1					
港口建设费安排的支出		748					
(七) 资源勘探电力信息等事务	489	630	198	200	40.5	31.4	99.0
散装水泥专项资金支出	149	275	64	55	43.0	23.3	116.4
新型墙体材料专项基金支出	340	355	134	145	39.4	37.7	92.4
(八) 其他支出	18245	18851	6735	13327	36.9	35.7	50.5
彩票事务	6645	7633	3389	1086	51.0	44.4	312.1
其他政府性基金支出	11600	11218	3346	12241	28.8	29.8	27.3